

KHOA Y HỌC CỔ TRUYỀN
ĐOÀN THANH NIÊN – HỘI SINH VIÊN

Số:...../ KH-ĐTN-HSV

TP. Hồ Chí Minh, ngày tháng năm 2019

KẾ HOẠCH
CHƯƠNG TRÌNH TÌNH NGUYỆN
“KẾT NỐI YÊU THƯƠNG 5” NĂM 2019

I/ MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1) Mục đích

- Mang lại cho các em nhỏ tại xã Mã Đà, huyện Vĩnh Cửu, tỉnh Đồng Nai có ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6 trọn vẹn và nhiều ý nghĩa.
- Phát huy tinh thần xung kích tình nguyện của sinh viên Khoa Y học Cổ truyền – ĐH Y Dược TP.HCM đồng thời tạo điều kiện cho các bạn sinh viên tiếp xúc với cộng đồng, trau dồi kỹ năng thực hành xã hội.
- Đây là nơi để các bạn sinh viên giao lưu sau những giờ học căng thẳng. Qua đó, tăng cường tinh thần đoàn kết giữa sinh viên các khối lớp, tạo thêm sự gắn bó, gần gũi giữa thầy cô và sinh viên, xây dựng Khoa Y học Cổ truyền ngày càng vững mạnh.
- Kết hợp chuyên môn vào chương trình tình nguyện để thêm phần thiết thực và ý nghĩa. Tạo cho sinh viên sự đam mê và nhiệt huyết, muốn cống hiến hết mình vì chăm sóc sức khỏe cho người dân. Qua đó mang lại cho người dân những kiến thức và các lối sống để bảo vệ sức khỏe và giảm nguy cơ mắc các bệnh mạn tính.

2) Yêu cầu

- Mang lại lợi ích thiết thực cho cộng đồng, đúng đối tượng cần được quan tâm, chăm lo.
- Đảm bảo tính an toàn tuyệt đối, thống nhất hoạt động, kỷ luật nghiêm, thực hiện phương châm hành động “An toàn – Thiết thực – Sáng tạo – Tiết kiệm”.
- Đảm bảo sự cân bằng giữa lợi ích cộng đồng và quyền lợi sinh viên tham gia.
- Có sự phối hợp chặt chẽ giữa BTC chương trình với địa phương.
- Công tác thông tin, tuyên truyền cho các hoạt động liên quan đến chương trình phải rõ ràng, đảm bảo thông tin được lan tỏa rộng rãi đến được với tất cả các sinh viên trong Khoa.

II/ ĐỐI TƯỢNG THAM GIA:

- Đoàn viên – Hội viên Khoa Y học Cổ Truyền.
- Cán bộ viên chức Khoa Y học Cổ Truyền.
- Số lượng tham gia: 100 thành viên

III/ THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM – LỆ PHÍ THAM GIA:

- **Thời gian:** Từ 17 giờ 30 phút ngày 31 tháng 05 năm 2019 đến 17 giờ 00 phút ngày 02 tháng 06 năm 2019.
- **Địa điểm:** Xã Mã Đà – Huyện Vĩnh Cửu – Tỉnh Đồng Nai.
- **Lệ phí tham gia:** 200.000 VNĐ / 1 thành viên

IV/ NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1) Hoạt động “Rửa tay cùng bé”:

- **Thời gian:** Từ 8 giờ 00 phút đến 08 giờ 30 phút ngày 01 tháng 06 năm 2019.
- **Địa điểm:** Trường THCS Mã Đà.
- **Đối tượng:** 500 trẻ em tại xã Mã Đà.
- **Nội dung:** Tuyên truyền kiến thức rửa tay đúng cách và tập dân vũ rửa tay cho các em.
- **Phụ trách chính:** Ban Sức khỏe.

2) Hoạt động “Ngày hội trẻ thơ”:

- **Thời gian:** Từ 8 giờ 30 phút đến 10 giờ 30 phút ngày 01 tháng 06 năm 2019.
- **Địa điểm:** Trường THCS Mã Đà.
- **Đối tượng:** 500 trẻ em tại xã Mã Đà.
- **Nội dung:** Khai mạc hè và tổ chức các gian hàng trò chơi cho trẻ em tại xã.
- **Phụ trách chính:** Ban Trò chơi.

3) Hoạt động “Phòng chống tệ nạn Áu dâm”:

- **Thời gian:** Từ 13 giờ 30 phút đến 15 giờ 30 phút ngày 01 tháng 06 năm 2019.
- **Địa điểm:** Trường THCS Mã Đà.
- **Đối tượng:** 500 trẻ em tại xã Mã Đà.
- **Nội dung:**
 - + Tuyên truyền kiến thức phòng chống tệ nạn Áu dâm.
 - + Tạo sân chơi ứng dụng các kỹ năng các em đã học được trong buổi truyền truyền.
- **Phụ trách chính:** Ban Sức khỏe.

4) Hoạt động “Chương trình văn nghệ Trao gửi yêu thương”:

- **Thời gian:** Từ 15 giờ 30 phút đến 17 giờ 30 phút ngày 01 tháng 06 năm 2019.
- **Địa điểm:** Trường THCS Mã Đà.
- **Đối tượng:** 500 trẻ em tại xã Mã Đà.
- **Nội dung:**
 - + Tổ chức chương trình văn nghệ phục vụ trẻ em và người dân tại địa phương.
 - + Tặng 20 phần quà cho các em học sinh có hoàn cảnh gia đình khó khăn nhưng cố gắng vươn lên đạt thành tích tốt.
- **Phụ trách chính:** Ban Văn nghệ.

5) Hoạt động “Giao lưu lửa trại Đoàn kết”

- **Thời gian:** Từ 19 giờ 30 phút đến 21 giờ 00 phút ngày 01 tháng 06 năm 2019.
- **Địa điểm:** Trường THCS Mã Đà.
- **Đối tượng:** Tất cả chiến sĩ tham gia chương trình cùng đoàn viên thanh niên tại địa phương.
- **Nội dung:** Tổ chức trò chơi giao lưu lửa trại kết hợp chương trình Guitar show. Tạo điều kiện gắn kết các chiến sĩ với đoàn viên thanh niên địa phương; đồng thời, trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm học tập và tổ chức hoạt động từ anh chị đi trước.
- **Phụ trách chính:** Ban Trò chơi.

6) Hoạt động “Sức khỏe là vàng”:

- **Thời gian:** Từ 7 giờ 00 phút đến 11 giờ 30 phút ngày 02 tháng 06 năm 2019.
- **Địa điểm:** Trường THCS Mã Đà.
- **Đối tượng:** 200 người dân xã Mã Đà.
- **Nội dung:**
 - + Tầm soát bệnh tăng huyết áp và đái tháo đường.
 - + Tư vấn sức khỏe, biện pháp dinh dưỡng trong sinh hoạt hằng ngày.
 - + Tuyên truyền về lạm dụng thuốc kháng sinh.
- **Phụ trách chính:** Ban Sức khỏe.

7) Hoạt động xây dựng “Khu vui chơi Kết nối yêu thương”:

- **Thời gian:** Từ 7 giờ 30 phút đến 11 giờ 30 phút ngày 02 tháng 06 năm 2019.
- **Địa điểm:** Trường THCS Mã Đà.

- **Nội dung:** Xây dựng khu vui chơi cho trẻ em bao gồm xích đu, bập bênh,...
- **Phụ trách chính:** Ban Hậu cần.

8) Hoạt động “Về nguồn”

- **Thời gian:** Từ 13 giờ 30 phút đến 15 giờ 00 phút ngày 02 tháng 06 năm 2019.
- **Địa điểm:** Khuôn viên An Viên Vĩnh Hằng, xã Tân An, huyện Vĩnh Cửu, tỉnh Đồng Nai.
- **Nội dung:** Tham quan đền thờ Đại tướng Võ Nguyên Giáp và đền thờ Anh hùng liệt sĩ Đông Nam Bộ.

9) Khung chương trình chi tiết:

31/05/2019	17h30	-Tập trung
	18h-20h30	-Di chuyển đến địa điểm tổ chức
	20h30	-Đến nơi tổ chức chương trình -Dọn dẹp, chuẩn bị cho hoạt động ngày 01/06/2019 -Nghỉ ngơi
01/06/2019	6h30-7h30	-Ăn sáng
	7h30-8h00	-Khai mạc hè
	8h00-8h30	-Hoạt động “Rửa tay cùng bé”.
	8h30-10h30	-Hoạt động “Ngày hội trẻ thơ”
	11h30-13h30	-Ăn trưa -Nghỉ ngơi
	13h30-15h30	-Hoạt động “Tuyên truyền phòng chống tệ nạn Áu dâm”
	15h30-17h30	-Hoạt động “ Văn nghệ Trao gửi yêu thương”
	17h30-19h30	-Ăn chiều -Vệ sinh cá nhân
	19h30-21h00	-Sinh hoạt giao lưu lửa trại.
	21h00-22h00	-Ăn khuya
02/06/2019	6h30-7h30	-Ăn sáng
	7h30-11h30	-Hoạt động “Sức khỏe là vàng” -Hoạt động xây dựng “Khu vui chơi Kết nối yêu thương”.

	11h30-13h30	Ăn trưa
	13h30-15h00	Hoạt động về nguồn “Tham quan đền thờ Tướng Võ Nguyên Giáp và đền thờ Anh hùng liệt sĩ Đông Nam Bộ”.
	15h00-17h00	Di chuyển về thành phố

V/ **THÀNH LẬP BAN CHỈ ĐẠO:**

- PGS.TS Trịnh Thị Diệu Thường – Bí thư Đảng bộ Bộ phận Khoa Y học Cổ truyền – Trưởng Khoa Y học Cổ truyền, Đại học Y Dược Thành phố Hồ Chí Minh.
- ThS.BS Nguyễn Lê Việt Hùng – Phó Bí thư Đảng bộ Bộ phận Khoa Y học Cổ truyền
- Đ/c Phan Hoàng Đăng Khoa – Chủ tịch Hội sinh viên Đại học Y Dược Thành phố Hồ Chí Minh – Bí thư Đoàn Khoa Y học Cổ truyền.
- Đ/c Võ Thị Quế Thanh – Liên Chi hội Trưởng Hội sinh viên Khoa Y học Cổ truyền.

VI/ **THÀNH LẬP BAN TỔ CHỨC:**

1) **Ban tổ chức:**

❖ **Trưởng Ban tổ chức:**

Đ/c Ngô Thị Ngọc Ánh – Liên Chi hội phó HSV Khoa YHCT
SĐT: 0765743252.

❖ **Phó Ban tổ chức:**

- Đ/c Nguyễn Hữu Thắng – UV Ban thường vụ Đoàn Khoa YHCT
SĐT: 0932675347.
- Đ/c Trần Ngọc Bích Hằng – UV BCH HSV Khoa YHCT
SĐT: 0933003397.

❖ **Thư ký:**

Đ/c Đỗ Thị Ly – UV Ban thư kí HSV Khoa YHCT
SĐT: 0339258686.

2) Các tiểu ban

❖ *Ban Truyền thông:*

- **Trưởng ban:** Đ/c Lý Vũ Minh Chi – Hội viên Chi hội YHCT16.
- **Phó ban:** Đ/c Từ Thị Ca Thương – UV BCH HSV Khoa YHCT.

❖ *Ban Trò chơi – An ninh:*

- **Trưởng ban:** Đ/c Dương Tài Trung – UV BCH HSV Khoa YHCT.
- **Phó ban:**
 - + Đ/c Lê Thanh Sơn – UV BCH Chi đoàn YHCT18.
 - + Đ/c Võ Trương Duy – Hội viên Chi hội YHCT18.
 - + Đ/c Võ Song Nhi – Phó Bí thư Chi đoàn YHCT18.

❖ *Ban Hậu cần:*

- **Trưởng ban:** Đ/c Võ Thùy Bảo Ngọc – UV Ban thư kí HSV Khoa YHCT.
- **Phó ban:**
 - + Đ/c Nguyễn Thùy Liên – UV BCH Chi đoàn YHCT17.
 - + Đ/c Nguyễn Huỳnh Tấn Duy – Chi hội phó Chi hội YHCT18.

❖ *Ban Văn nghệ:*

- **Trưởng ban:** Đ/c Trần Ngọc Duyên – UV BCH HSV Khoa YHCT.
- **Phó ban:** Dương Trương Minh Thùy – Hội viên Chi hội YHCT18.

❖ *Ban Sức khỏe:*

- **Trưởng ban:** Lê Thị Thanh Trang – UV BCH HSV Khoa YHCT.
- **Phó ban:** Vũ Thành Duy – UV BCH Chi đoàn YHCT16.

VII/ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ:

1) Ban tổ chức chương trình:

❖ *Ban tổ chức:*

- Lên kế hoạch chương trình.
- Làm công văn đề nghị hỗ trợ, quyên góp.
- Quản lý tài chính cho chương trình.
- Theo sát các hoạt động của các ban.
- Quản lý tiến độ thực hiện của chương trình.
- Liên hệ với địa phương nơi tổ chức.

❖ *Ban Truyền thông:*

- Làm các sản phẩm truyền thông cho chương trình.

- Đưa tin chính thức về toàn bộ chương trình.
 - Lưu giữ những hình ảnh cho chương trình.
 - Thiết kế thư mời, thư cảm ơn, giấy chứng nhận cho chương trình.
- ❖ **Ban Trò chơi – An ninh:**
- Tổ chức trò chơi các trạm.
 - Đảm nhiệm hoạt náo đầu giờ các hoạt động.
 - Quản lý số lượng, nắm danh sách chiến sĩ.
 - Kết hợp với địa phương quản lý an ninh khu vực diễn ra chương trình.
 - Đảm nhiệm phân giao lưu lửa trại với xã.
- ❖ **Ban Hậu cần:**
- Phụ trách quản lý gây quỹ, thu nhập các mặt hàng để gây quỹ.
 - Phụ trách chuẩn bị các phần quà, học bổng.
 - Các công tác hậu cần cho chương trình văn nghệ.
 - Thực hiện công trình thanh niên.
 - Chuẩn bị bữa ăn cho các chiến sĩ.
 - Hỗ trợ các ban khác trong công tác chuẩn bị
- ❖ **Ban Văn nghệ:**
- Xây dựng kế hoạch chương trình văn nghệ.
 - Phụ trách âm thanh, ánh sáng, sân khấu.
 - Tập luyện các tiết mục văn nghệ.
 - Lên khung chương trình, sắp xếp tiết mục, chạy chương trình.
- ❖ **Ban Sức khỏe:**
- Chuẩn bị các nội dung tuyên truyền, tổ chức “Ngày hội sức khỏe trẻ em”.
 - Chuẩn bị các công tác trong “Ngày hội sức khỏe người lớn”.
 - Chuẩn bị quà cho người dân.
- 2) Ban chấp hành Chi đoàn – Chi hội các lớp:**
- Nhận thông tin và phổ biến đến các Chi đoàn – Chi hội về nội dung chương trình từ Ban truyền thông.
- 3) Địa phương:**
- Xin phép Chính quyền địa phương xã
 - Liên hệ địa điểm tổ chức, dựng sân khấu có phong nền vải, âm thanh, ánh sáng.

- Thông báo học sinh đến tham gia các gian hàng trò chơi, học sinh nhận học bổng đến đúng thời gian chương trình.
- Liên hệ địa điểm nghỉ ngơi, chỗ vệ sinh cá nhân cho sinh viên.
- Hỗ trợ liên hệ đặt bữa ăn cho chiến sĩ.
- Hỗ trợ đảm bảo công tác an ninh nơi chiến sĩ đóng quân, nơi giữ xe cho phụ huynh các em nhỏ trong đêm văn nghệ.
- Hỗ trợ các công tác hậu cần trong toàn bộ chương trình.

VIII/ QUYỀN LỢI KHI THAM GIA CHƯƠNG TRÌNH

1) Đối với Ban tổ chức:

- Tham gia chương trình “Kết nối yêu thương”: +4đ mục 4.3.2
- Hoạt động “Ngày hội trẻ thơ”: +1đ mục 3.2.1 và +1đ mục 3.2.4.
- Hoạt động “Rửa tay cùng bé”: +1đ mục 3.2.1 và +1đ mục 3.2.4.
- Hoạt động “Phòng chống tệ nạn Áu dâm”: +1đ mục 3.3.1
- Hoạt động “Chương trình văn nghệ cho trẻ em”: +1đ mục 3.2.1 và +1đ mục 3.2.4.
- Hoạt động “Giao lưu lửa trại Đoàn kết”: +1đ mục 3.1.3 và +1đ mục 3.1.5.
- Hoạt động “Sức khỏe là vàng”: +1đ mục 3.2.1 và +1đ mục 3.2.4.
- Hoạt động xây dựng “Khu vui chơi Kết nối yêu thương”: +1đ mục 3.2.1 .
- Hoạt động “Về nguồn”: +1đ mục 3.1.3 và +1đ mục 3.1.5.

2) Đối với Chiến sĩ:

- Tham gia chương trình “Kết nối yêu thương”: +4đ mục 4.3.2
- Hoạt động “Ngày hội trẻ thơ”: +1đ mục 3.2.1.
- Hoạt động “Rửa tay cùng bé”: +1đ mục 3.2.1.
- Hoạt động “Phòng chống tệ nạn Áu dâm”: +1đ mục 3.3.1.
- Hoạt động “Chương trình văn nghệ cho trẻ em”: +1đ mục 3.2.1.
- Hoạt động “Giao lưu lửa trại Đoàn kết”: +1đ mục 3.1.3.
- Hoạt động “Sức khỏe là vàng”: +1đ mục 3.2.1.
- Hoạt động xây dựng “Khu vui chơi Kết nối yêu thương”: +1đ mục 3.2.1
- Hoạt động “Về nguồn”: +1đ mục 3.1.3

IX/ TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- 23/04/2019 – 06/05/2019: Lên kế hoạch, xin ý kiến chỉ đạo
- 09/05/2019: Mở link đăng kí tuyển chiến sĩ.
- 11/05/2019: Chốt danh sách chiến sĩ chính thức.

- 12/05/2019 - 30/05/2019: Tiến hành chuẩn bị và gây quỹ cho chương trình.
- 31/05/2019 - 02/06/2019: Thực hiện chương trình “Kết nối yêu thương”.
- 07/06/2019: Tổng kết, rút kinh nghiệm.

**TM. BCH ĐOÀN KHOA YHCT
BÍ THƯ**

**TM. BCH HỘI KHOA YHCT
LIÊN CHI HỘI TRƯỞNG**

**TM. BTC CHƯƠNG TRÌNH
TRƯỞNG BTC**

Phan Hoàng Đăng Khoa

Võ Thị Quế Thanh

Ngô Thị Ngọc Ánh

**DUYỆT CỦA
ĐẢNG ỦY – BAN CHỦ NHIỆM KHOA YHCT**

Nơi nhận:

- Đảng ủy – Ban chủ nhiệm Khoa;
- BCH ĐTN – HSV Khoa;
- BCH các Chi đoàn – Chi hội ;
- UBND Xã Mã Đà;
- Lưu: Vp.